財團法人泰安旌忠文教公益基金會

一一○年度第十二屆第六次董事 監察人聯席會議

會議記錄

中 華 民 國 一一○年 三 月二十五 日

財團法人泰安旌忠文教公益基金會

一一○年度第十二屆第六次董事 監察人聯席會議

會議程序

一、 主席宣佈會議開始

二、 宣讀上次會議記錄

三、 主席致詞

四、 長官來賓介紹致詞

五、 會務業務工作報告（黃執行長正雄）

六、 財務報告(109年度資產負債表、經費決算表、淨值變動表、
財產清冊、財產清冊明細表、定期及活期存款單、捐助人資
料)及109年度經費收支決算審查。（黃執行長正雄）

七、 監察人報告（常務監察人）

八、 提案討論

九、 臨時動議

十、 主席結論

十一、 散會

P.1

財團法人泰安旌忠文教公益基金會

一一○年度第十二屆第六次董事 監察人聯席會議 會議記錄

司儀:黃執行長正雄

開會時間:110年 3月 25日星期四  下午2:00- 4:00，共 2 小時

開會地點: 本會辦公室(台南市後壁區嘉苳里69號)

司儀報告:出席人員:110年 3月 25日星期四 下午2:00，依現場統計出席人數，實

際簽到，計有董事17人，監察人3人，委託出席0人，共20人，2位董事未出席。

出席人數超過章程規定三分之二，依法請主席宣佈會議開始。出席人員詳如簽到簿。

主持人會議主席：殷董事長世熙                             記錄:王亞芳

一、 主席宣佈會議開始

二、 宣讀上次會議記錄

　　黃執行長正雄：宣讀本會109年度第十二屆第五次董事 監察人聯席會議記錄。

　　討論：無。

　　決議：全體無異議通過上次會議記錄。

三、 主席致詞 略

四、 長官來賓介紹致詞 略

五、 會務業務工作報告（黃執行長正雄）

1.109年1月18日召開第十二屆第四次董監事會議。

2.109年4月17日第九屆十大小岳飛忠孝獎獎學金頒獎典禮圓滿完成。

3.109年5月初國稅局報稅完成。

4.109年7月22日2020年兩岸小岳飛線上互動交流活動圓滿完成。

5.109年10月泰安旌忠年刊NO.3出刊。

6.109年10月25日第十二屆第五次董監事會議。

   第十屆十大小岳飛忠孝獎獎學金甄選及110年兩岸交流表演團隊甄選

1.109年11月15日前第十屆小岳飛獎學金報名(國小9,國中6,高中2,共17人報

名)

2.109年11月30日口頭評選(菁寮國小面試)。

3.109年12月15日通知小岳飛獎學金得獎名單及拍攝紀錄片名單(國小

                 4人國中6人高中1人獲選，預定水上國中黃姵瑄拍攝紀錄

片)。

P.1

4.110年1月20日前繳交得獎心得、讀岳飛傳心得、老師推薦函、照片。

5.110年1月-3月拍攝記錄片。因疫情關係不便拍攝。

6.109年12月31日繳交表演團隊影片。（5表演團報名）

P.2

六、財務報告及109年度經費收支決算審查

    109年度財務報告(109年度資產負債表、經費決算表、淨值變動表、財產清冊、財

產清冊明細表、定期及活期存款單及捐助人資料)。

P.3

財團法人泰安旌忠文教公益基金會一○九年度捐助人資料

日期 姓名 金額(元) 種類

109.3.31 重慶市岳飛文化交流協會-岳 x軍 140,000 小岳飛獎(助)學金

109.2.14 黃 x彬 80,000 小岳飛獎(助)學金

109.2.14 黃 x彬 20,000 年刊

109.12.21 冠淳科技股份有限公司 100,000 小岳飛獎(助)學金

109.7.15 莊x足 66,000 小岳飛獎(助)學金

109.7.29
冰點空調冷氣股份有限公司-林

x直
60,000 小岳飛獎(助)學金

109.5.4 洪x川 40,000 小岳飛獎(助)學金

109.1.14 蔡x隆 20,000 小岳飛獎(助)學金

109.3.3 張x亮 20,000 小岳飛獎(助)學金

109.10.25 莊x峰 10,000 年刊

109.9.9 殷 x政 10,000 小岳飛獎(助)學金

109.3.16 文創無限才華有限公司 6,000 小岳飛獎(助)學金

109.1.18 謝x山 6,000 餐費

109.4.30 黃 x暉 6,000 小岳飛獎(助)學金

109.4.30 黃 x獻 6,000 小岳飛獎(助)學金

109.5.26 蘇x華 6,000 小岳飛獎(助)學金

109.7.9 林x琛 6,000 小岳飛獎(助)學金

109.10.7 富裕田食品 6,000 小岳飛獎(助)學金

109.2.27 林x賢 4,000 小岳飛獎(助)學金

109.3.16 陳x輝 2,000 小岳飛獎(助)學金

109.3.16 紀 x伶 2,000 小岳飛獎(助)學金

109.6.2 趙x媚 2,000 小岳飛獎(助)學金

109.1.6 鄭x男 2,000 小岳飛獎(助)學金

109.1.6 莊x芳 2,000 小岳飛獎(助)學金

P.4

109.8.21 王 x芳 1,000 小岳飛獎(助)學金

109.11.12 黃 x輔 1,000 小岳飛獎(助)學金

109.12.31 邱x庸 1,000 小岳飛獎(助)學金

合計 625,000

討論:無。

決議:全體無異議通過。

P.5

  七、監察人報告：  （常務監察人）

監察人會報告書

    本會董事會所造送之中華民國109年度之業務工作報告，資產負債表
經費決算表、淨值變動表、財產清冊、財產清冊明細表、經費收支預算表、
定期及活期存款單及捐助人資料，業經本監察人會依本會章程第十四條
等規定辦法，審核竣事。認為有符合依本會章程之規定。足以允當表達本
會109年度之業務工作，民國 109年 12月 31日之財務狀況及109年度收
支情形。

此致

財團法人泰安旌忠文教公益基金會董事監察人聯席會議

常務監察人:歐進士　　　　　   (簽章)

監察人:林清輝     　　　　　  (簽章)

監察人:廖永旺       　　　　　(簽章)

中華民國一一Ｏ年三月二十五日

P.6

  八、提案討論

案由一：本會第十三屆董事監察人改選選聘案

提案人：本會

說明：
請本會第十三屆董事監察人改選人選推薦小組，召集人謝常董清山報告

謝召集人報告：大家好

1. 本會本屆第十二屆董事監察人任期將至 110年 7月 27日屆滿。

本會依主管機關交化部財團法人監督要點及本會章程，以往慣例。於屆滿任

期前之最後第二次董監事會議，成立下一屆新任董事監察人人選推薦。並於

每屆之最後一次董監事會進行改選選聘事宜，便完成改選工作。

2. 本小組承受本會109年 10月 25日第十二屆第五次董事監察人聯席會議之決

議。即依章程等之規定，徵詢各界社會賢達人士，敦請加入本會董事監察人，

為提供智慧等之奉獻。感謝大家無私之推薦也感恩新的董事監察人願意加入

本會為本會永續發展之香火奉獻。

3. 第十三屆董事監察人改選辦法遵照主管機關交化部頒之財團法人監督要點及

本會108年 9月 7日修訂之章程辦理。按章程規定只能五分之四名額續任及須

有具專業文化學者五分之一名額等之規定，礙於規定必須更換五分之一董監

事。感謝卸任承讓的董事監察人，感恩他們數年來對本會出錢出力，勞心勞

力為本會的奉獻。建請下一屆的董監事會能夠聘請卸任的董事監察人為名譽

董事或本會顧問。繼續來協助本會。

辦法：

1.今本推薦小組決議本會第十三屆董事名單如下：殷世熙、謝清山、陳旭瑩、石

育鐘、王勝民、蔡相煇、黃顯智、洪燕竹、蘇珊華、李豐楙、陳清和、黃盛彬、洪啓

川、林正直、莊勝峰、張美雪、曾丁改、廖昆來、許叙超、魏千芸、陳聖義等共21

名。

2. 決議本會第十三屆監察人3名：歐進士、林怡壯、廖永旺等 3名。

以上，本會第十三屆董事、監察人共24名。

3. 第十三屆董事監察人之任期自 110年 7月 28日起至 114年 7月 27日止任期四

年。

4.以上提請大會討論選聘之。

討論：殷董事長世熙：推薦董事、監察人名單介紹。重大會議應三分之二董事出席。

下次董監事會議時間110年 8月 14日星期六上午10:00，邀請新舊董事中午大家一

起吃飯。頒發榮譽董事。

決議：全體無異議通過。

P.7

案由二: 修正章程及增加副執行長一人案。

提案人：殷董事長世熙。

說明：增加副執行長一人。擬聘請曾春淑為副執行長。由於原章程第十六條…副執行

長一人，故本案修正章程第十六條…副執行長二人…。

辦法：

修正條文 現行條文 說明

第 十六 條   本會置執行長

一人、副執行長二人、執行秘

書二人、秘書一人，襄助董事

長處理會務，均由董事長提

名，經董事會決議通過，並

報請主管機關核備後任免

之，其他人員之任免及管理

辦法另訂之。

第 十六 條   本會置執行長

一人、副執行長一人、執行秘

書二人、秘書一人，襄助董事

長處理會務，均由董事長提

名，經董事會決議通過，並

報請主管機關核備後任免

之，其他人員之任免及管理

辦法另訂之。

依本會狀況辦理修正

討論：殷董事長世熙：蔡副執行長志奇因為是校長比較忙，所以負責年刊的業務。

曾副執行長春淑，負責活動、計畫管控、募款的部分。

曾副執行長春淑：我是來這邊學習的，大家為這個社會共同努力，謝謝大家。

決議：全體無異議通過。

案由三:修正章程案第十五條。

提案人:廖監察人永旺。

說明:讓卸任的董事長、副董事長、董事、監察人、顧問還能回來本會服務。

辦法:

修正條文 現行條文 說明

第 十五 條   本會為謀業務

發展，得聘具有專知聲望及

熱心公益之人士為顧問若干

名，本會缷任董事長得聘任

為名譽董事長，缷任副董事

長得聘任為名譽副董事長，

缷任董事、監察人、顧問得聘

任為名譽董事。均由董事長提

第 十五 條   本會為謀業務

發展，得聘具有專知聲望及

熱心公益之人士為顧問，均

經董事會議決通過後聘任之。

依本會狀況辦理修正

P.8

名，經董事會議，議決通過

後聘任之。

討論：如說明。

決議：全體無異議通過。

案由四：為紀念本基金會成立 30週年，建請成立專案小組，編輯紀念專刊。請討論。

提案人：謝清山、陳旭瑩、廖永旺

說明：

1. 本基金會源自民國81年（1992年）2月1日成立籌備處，開始籌組。並於民

國82年（1993年）5月22日奉教育部核准成立。民國112年 5月將適逢本

會成立 30週年，宜將本會籌創緣由，成立後本會辦理事項，如連續三年參

加台北燈會、辦理岳王兩岸交流、整理旌忠廟籤詩等等大事。做回顧整理記錄

以留信史。

辦法：

1. 以籌創第一、二、三個十年分為三個單元，邀請本會籌創人員及歷屆董事長、

董事、監察人、執行長等及參與其事者撰文紀念。

專刊取名【財團法人泰安旌忠文教公益基金會成立 30週年紀念專刊】，俾為

本會及台南後壁地區留下信史。

2. 專刊以《泰案旌忠年刊》的格式出版，增加編幅為 300頁，印製 1000本。分

贈主管單位及台南市各級學校及泰安宮旌忠廟轄內各廟宇宮堂及本會董監事

及相關人員，各圖書館等。

3. 所需經費預估 40萬元。一部份來自書末提供廠商刊登廣告負面收入。不足部

份由提案人等負責籌募。

4. 專案小組召集人及組織規劃成員，由董事長提名經董監事會同意後聘任之。

討論：陳常董旭瑩：本會成立 30年剛好也是岳武穆王920年，把本會做的許多事作

一個整理。

殷董事長世熙：邀請年刊的編輯校長群操刀。

後壁高中吳主任建輝：用香灰加入陶中做成文創商品，大家指導給個方向。

石育鐘：第一屆小岳飛的獎學金是劉寶傑捐的，今天第十屆的小岳飛頒獎我很感動。

本會有許多寶藏，創造很多台灣第一，但因為時間輪轉，很多人不知道，利用 30週

年的專刊整理出來。人的部分要麻煩董事長這邊，錢的部分，由我和謝清山、陳旭瑩、

廖永旺負責，不論是多少頁，多少本，建議要精裝本及 ISBN，近十年的資料較好找，

P.9

前二十年的較難找，但還是盡力去找。要有落版單的概念，封面、目錄頁、PART、單元。

殷董事長世熙：這本專刊留傳萬世，在 111年底完成，1.成立編輯委員及編輯小組

2.創會資深董事列出受訪名單 3.架構 4.密切交流(LINE也可以)，由陳常董來規劃，

下次開董監事的時候要出來。

黃董事顯智：還是給年輕人發展的空間。

殷董事長世熙：校長的部分我來找，菜單資深董事來找。預計 3次以上的校稿，111

明年中要採訪完畢，110年 10月要採訪和寫稿，110年 8月架構、受訪對象、受訪主

題要出來，之後還有相片翻拍。校長還要找編輯助理來幫忙。期待大家能共同完成。

這次岳王指示要上疏文，我們做的事情，祂通通都清楚，我們要盡心努力圓滿會務。

決議：全體無異議通過。

案由五：2021年刊，年度採訪人物 2人，請董監事建議案。

提案人：黃正雄

說明：如案由。

討論:殷董事長世熙：第四期年刊今年十月份會出，請戴校長淑娟操刀。

陳常董旭瑩：菁寮黃耀崑三十年前經由地方仕紳介紹，邀請其參加贊助本會，他十

分認同本會成立宗旨，樂捐本會成立基金五十萬元，但黃先生堅拒具名擔任本會董

事，只願意捐錢不願出名，經多次懇請，黃先生始同意推派他所信任，時任後壁高

中主計主任黃崑山先生代表他來參與董事會。黃前輩的處世雅量情操，可以說是「為

善不欲人知」。他的精神真是值得我們後輩尊敬、讚嘆、學習，一路來我們時時刻刻都

謹記他的德行，感念他。

陳常董旭瑩：刊物寫的東西建議要有一個編審做比對。殷董事長世熙：先定下三到

五個編審。

石育鐘：岳會長朝軍多年來出錢又出力影響到日本韓國東南亞。殷董事長世熙：原

本去年就拜託他，因故沒有寫成，今年請他寫對台灣方面的付出。

陳常董旭瑩：前文化局長葉局長佳雄。

決議:全體無異議通過。

案由六：辦理本會會徽、會旗徵選活動方式提請討論。

提案人：林怡壯

說明：

1.本案預算金額為 5萬元，原規劃開放各界有興趣人士投件，並遴聘專業人士組成

評審委員會進行評審，選出作品前三名頒發獎金及奬狀。會徽、會旗第一名 各 1 名，

P.10

各頒發獎金新台幣 15,000 元整及獎狀乙紙，並獲得採用；第二名各 1 名，各頒發

獎金新台幣 6,000 元整及獎狀乙紙；第三名各 1 名，各頒發獎金新台幣 3,000 元

整及獎狀乙紙。

2.主要考量為經費及公告露出管道有限，能否吸引各界優異的創作者投稿？如果透

過在地學校推薦有設計専長學子為徵選對象，則可鼓勵以創作回饋鄉里及凝聚地方

向心力。

辦法：

透過徵詢大家意見討論後，依決議據以辦理後續徵選活動。

討論：

對象：開放給全國的設計科系。

歐常監進士：因獎金低，以台灣設計科系為主打目標，送到該科系系辦。會徽第一

階段、會旗第二階段。

設計費：第一名三萬，第二名一萬五，第三名一萬。

最高三件，最低一件作品。（三件裡也可能同列第一名及第二名）

日期：今年九月底截止。

將辦法寫成 A4一頁放在有設計科系的學校宣傳。

泰安（媽祖廟）旌忠（岳飛廟）

中心思想：岳飛：武、忠、金翅大鵬　　媽祖：文、孝、光明仁慈

敍述一下，讓創作者聯想。

辦法簡單就好。

決議：全體無異議通過。

  九、臨時動議 無

  十、主席結論 略

  十一、散會

P.11